Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 29 de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 449

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 11.345, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede dispensa do serviço em razão de trabalhos prestados junto à Justiça Eleitoral. O PREFEITO MUNICIPAL
DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei
Orgânica Municipal, e considerando o que dispõe o artigo 98 da Lei Federal nº 9.504/97, bem como
requerimento da parte interessada, RESOLVE: Art. 1º Conceder à Jeane Aparecida da Silva, servidora municipal,
dispensa do serviço no dia 27 de fevereiro de 2024, sem qualquer prejuízo, por ter estado à disposição da
Justiça Eleitoral, conforme declaração apresentada. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 28 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito
Municipal

PORTARIA Nº 11.346, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede auxílio natalidade e licença à gestante. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, artigos 127 e 130
da Lei Complementar nº 5, de 23 de dezembro de 1993, e ainda, considerando a apresentação de
requerimento e certidão de nascimento pela parte interessada, RESOLVE: Art. 1º Conceder licença à gestante
por 180 (cento e oitenta) dias à Sabrina Almeida de Menezes, servidora municipal, a partir do dia 26 de
fevereiro de 2024, bem como o pagamento de auxílio natalidade em razão do nascimento de sua filha. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de fevereiro de 2024.
Prefeitura Municipal de Areado, em 28 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.347, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nomeia candidatas aprovadas no concurso público, objeto do edital nº 001/2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE
AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei
Orgânica Municipal, artigo 1º da Lei 1.593, de 14 de junho de 2022, e CONSIDERANDO as aprovações das
candidatas no concurso público classificatório de provas e títulos, objeto do edital nº 001/2019, RESOLVE: Art.
1° Nomear Raíssa Natália Ferreira, aprovada no concurso público classificatório de provas e títulos, objeto do
edital nº 001/2019, para cargo de Auxiliar de Serviços de Educação Básica. Art. 2º Nomear Fernanda Helena
Terra Santos, aprovada no concurso público classificatório de provas e títulos, objeto do edital nº 001/2019,
para cargo de Auxiliar de Serviços de Educação Básica. Art. 3º Nomear Nádia Maria da Silva, aprovada no
concurso público classificatório de provas e títulos, objeto do edital nº 001/2019, para cargo de Professor de
Educação Básica. Art. 4º A posse nos cargos para quais as candidatas estão sendo nomeadas deverão ocorrer
no prazo de quinze (15) dias contados da publicação da portaria de nomeação na Imprensa Oficial do Município
ou do recebimento das convocações pelas candidatas, atendidos os requisitos legais e regulamentares. Art. 5º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 28 de fevereiro de
2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.348, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
Torna sem efeito a nomeações que menciona. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI, do artigo 78, da Lei Orgânica Municipal, Lei 1.593, de 14 de
junho de 2022, e considerando as aprovações no concurso público classificatório de provas e títulos, objeto do
edital nº 001/2019, que resultou nas nomeações e convocações dos candidatos, RESOLVE: Art. 1º Tornar sem
efeito as nomeações de Priscila de Carvalho Martins Bento e José Vicente Dutra, para o cargo de Auxiliar de
Serviços de Educação Básica, e de Eliane Cristina Morais, nomeada para o cargo de Professor de Educação
Básica, candidatos aprovados no concurso público classificatório de provas e títulos, objeto do edital nº
001/2019, através das Portarias nºs 11.311, de 24 de janeiro de 2024 e 11.336, de 15 de fevereiro de 2024,
devido aos seus desinteresses aos cargos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Areado, em 28 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11.349, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
Concede férias regulamentares. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso VI do art. 78 da Lei Orgânica Municipal, e considerando o disposto no

Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 29 de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 449

art. 56 da Lei Complementar nº 005/1993 e Decreto n° 3.182/2023, bem como os requerimentos apresentados,
RESOLVE: Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores municipais/contratados abaixo relacionados,
referentes aos períodos aquisitivos constantes da coluna II, para início a partir das datas indicadas na coluna III,
na forma que menciona: Coluna I Servidor Coluna II Período aquisitivo Coluna III Início das férias Coluna IV
Quantidade de dias SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL Débora Aparecida da Costa 14/02/2023 a
13/02/2024 11/03/2024 30 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA Sirlene Maria da Silva
21/11/2021 a 20/11/2022 14/03/2024 30 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Valéria Russo
Ignácio Severino 22/03/2023 a 21/03/2024 25/03/2024 30 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS
PÚBLICOS, AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE Elisroberto Ponciano 13/02/2020 a 12/02/2021 12/03/2024 30
João Marcos Marciano 14/04/2013 a 13/04/2014 01/03/2024 30 Joaquim Donizetti da Silva 07/10/2020 a
06/10/2021 04/03/2024 15 Joaquim Donizetti da Silva 07/10/2021 a 06/10/2022 19/03/2024 15 Vagner Carlos
Inácio 22/01/2023 a 21/01/2024 04/03/2024 30 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Bruna Roberta de Oliveira
Reis 24/06/2022 a 23/06/2023 04/03/2024 15 Carolline Vequione Santos Carvalho da Silva 10/07/2022 a
09/07/2023 11/03/2024 30 Enildo Sebastião Ribeiro 01/11/2017 a 31/10/2018 18/03/2024 15 Isaías Pereira
13/03/2019 a 12/03/2020 18/03/2024 30 Juliêne Cândida da Costa Tristão 19/03/2019 a 18/03/2020
04/03/2024 30 Maria Lúcia da Silva Martins 04/02/2022 a 03/02/2023 18/03/2024 30 Pedro Henrique de
Oliveira Silva 26/09/2022 a 25/09/2023 14/03/2024 15 Sueli Maria da Silva Costa 07/03/2020 a 06/03/2021
04/03/2024 30 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado,
em 29 de fevereiro de 2024. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Ata e Contrato do pregão nº 70/2023,
processo licitatório nº 180/2023, referente à aquisição de materiais de informática, ventiladores e outros
equipamentos para os setores da Secretaria de Administração, Ação Social, Cultura e Turismo, Educação, Saúde
e Obras. Partes: Município x MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, empresa
inscrita no CNPJ sob o nº 24.501.724/0001-87. Ata nº 161/2024, ass.: 27/02/2024 e vigência: 27/02/2025.
Contrato nº 167/2024 no valor de R$ 87.150,00, ass.: 27/02/2024 e vigência: 31/12/2024 - Douglas Ávila
Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Ata e Contrato do pregão nº 59/2023,
processo licitatório nº 161/2023, referente à aquisição de material esportivo. Partes: Município x LA EL
ESPORTE LTDA – ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 65.322.018/0001-55. Ata nº 171/2024, ass.:
05/02/2024 e vigência: 05/02/2025. Contrato nº 140/2024 no valor de R$ 20.107,75, ass.: 05/02/2024 e
vigência: 31/12/2024 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Torna público o extrato de Ata e Contrato do pregão nº 70/2023,
processo licitatório nº 180/2023, referente à aquisição de materiais de informática, ventiladores e outros
equipamentos para os setores da Secretaria de Administração, Ação Social, Cultura e Turismo, Educação, Saúde
e Obras. Partes: Município x INFO DIRECT COMERCIAL LTDA – ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº
12.959.463/0001-64. Ata nº 158/2024, ass.: 27/02/2024 e vigência: 27/02/2025. Contrato nº 164/2024 no valor
de R$ 14.162,00, ass.: 27/02/2024 e vigência: 31/12/2024 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO: Publicação de Termo aditivo – Processo nº 073/2020 – Pregão presencial
nº 016/2020. Objeto: reajuste do valor do contrato do item 8 do contrato nº 257/2020 ref. a aquisição da
licença de uso da versão executável de Sistemas Informatizados de Gestão Pública, por tempo indeterminado;
serviços instantâneos de instalação, implantação e migração, bem como, por tempo determinado e renovável,
os serviços de manutenção mensal (já inclusas alterações legais e manutenções corretivas), treinamento dos
servidores públicos, consultoria especializada presencial ou remota e suporte técnico presencial, devido à
instalação do DESIF informado no contrato. Partes: Município x DIRETRIZ INFORMÁTICA LTDA., aditivo nº
008/2024, reajuste de R$ 8.948,67 para R$ 13.671,58, ass.: 26/02/2024 - Areado/MG - Douglas Ávila Moreira -
Prefeito Municipal.

Diário Eletrônico

Município de Areado - MG

 Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022

Areado, 29 de fevereiro de 2024 – Diário Eletrônico – ANO II | Nº 449

Prefeitura Municipal de Areado, em 29 de fevereiro de 2024.

NICÁCIO PIO DE FARIA
Secretário-Geral

		2024-02-29T15:05:08-0300
	NICACIO PIO DE FARIA:59354950663